
 

N.º 5 – MAIO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   54 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 55 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 137/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 ,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000281.2018-78, de 20 de fevereiro de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de maio de 2018, o afastamento do servidor Arthur Salgado
de Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1829355, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal -

Zona Norte, para que o referido servidor possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de

Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN).

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de março de 2020.     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/05/2018 10:33:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27495

55aa561e1b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 138/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima 01719769078 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/05/2018 10:47:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27421

f12cc205ab



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 139/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO

o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO

ainda o que consta no Processo nº. 23058.000753.2018-92, de 04 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Luiz Eduardo Marinho

Matrícula 2306781

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 0089875.00000030/2018-10

Código do Laudo SIAPENET: 2014003488

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 136/2018-DG/ZN

Percentual 10%

Data da Vigência: 01/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/05/2018 10:53:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27523

a9576735e1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 140/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001045.2018-79, de 02 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 08 de maio de 2018,

do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente

ao período de avaliação de 08 de novembro de 2016 a 07 de maio de 2018, ao servidor Josias Nonato
de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1334355, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o

disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/05/2018 11:06:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27528

29f099a3c6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 141/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              
R E S O L V E:

I. REESTRUTURAR A COMPOSIÇÃO da relação dos servidores para atuação nas atividades de

licitação sob a modalidade de Pregão, estabelecida originalmente através da Portaria nº 239/2017-

DG/ZN-IFRN, de acordo com o quadro abaixo:

Matrícula SIAPE Nome do servidor Função

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro

1845427 Abinoam Soares da Silva Equipe de apoio

1583658 Aécio Vinícius Amorim Farias Equipe de apoio

1855723 Júlio César Araújo de Andrade Equipe de apoio

2306781 Luiz Eduardo Marinho Equipe de apoio

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Equipe de apoio

II – ESTABELECER o dia 01 de maio de 2019 para o término da vigência da presente Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/05/2018 10:10:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27733

e6cee5f65e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 142/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001035.2018-33, de 30 de abril de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 131/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 27 de abril de 2017, que designou a servidora

Denise Cristina Momo, matrícula SIAPE nº  1765786, em função gratificada pertencente à estrutura

funcional do Campus Natal - Zona Norte, de forma que onde se lê:

"Coordenador de Pesquisa e Inovação"

Leia-se

"Coordenadora de Extensão"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/05/2018 09:23:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28528

71244449fa



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 143/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de maio de 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.000856.2018-52, de 13 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento

no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação

D, ao servidor Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE n° 2306781, ocupante do cargo de Técnico em

Eletrotécnica, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona

Norte, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005,

alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com

base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos

de "Capacitação em Brigada de Incêndio" e "O Arduino como Ferramenta de Ensino", oferecidos por

este IFRN, e os cursos de "Introdução à Informática" e "Análise de Balanços", oferecidos pela Fundação

Bradesco.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                       CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/05/2018 08:44:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28860

de8da6b21a





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 144/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.000816.2018-19, de 12 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 18 de março de 2018, do nível 02 para o nível 03

da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 18 de março de 2016 a 17 de março de 2018, à servidora Maria José Marjorie Ramos da
Silva, matrícula SIAPE nº 2330028, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

n o Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/05/2018 08:44:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28946

f4c1d62f81



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 145/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO:
o que consta no Processo nº 23058.001097.2018-45, de 04 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DETERMINAR, a partir de 09 de maio de 2018, o horário de funcionamento dos servidores lotados na

Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir:

Horário de
funcionamento

Nome do
servidor

Matrícula
Horário de trabalho do servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

09:00h às

22:00h

Aécio Vinícius

Amorim Farias
1583658

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

Sérgio Roberto

Dantas
1673496

13:00h

às

18:00h

19:00h

às

22:00h

13:00h

às

18:00h

19:00h

às

22:00h

13:00h

às

18:00h

19:00h

às

22:00h

13:00h

às

18:00h

19:00h

às

22:00h

13:00h

às

18:00h

19:00h

às

22:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/05/2018 12:44:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29211

af9e5a6c98



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 146/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001116.2018-33, de 07 de maio de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Fábio Alexandre

Araújo dos Santos
1453080

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 30/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/05/2018 12:44:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29286

9123eccb56



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 147/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001142.2018-61, de 08 de maio de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeito a partir de 04 de maio de 2018, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção discente para

os cursos técnicos na modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 09/2018-PROEN/IFRN, no âmbito

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função na Comissão

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673898

Supervisão de empacotamento e

impressão de provas escritas

Ana Célia Rodrigues 1705232 Empacotamento de provas

II. DETERMINAR o dia 14 de maio de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/05/2018 12:45:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29320

3ed2d8402c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 148/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de

3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO

a Organização Didática do IFRN, em seu Capítulo XVI, Art. 352 e demais artigos pertinentes ao contexto a ser

esclarecido e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.001199.2018-61, de 11 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de

Investigação Preliminar, que apurará os fatos ocorridos durante o evento III EPOET/REGIF, realizado no Campus

Natal Zona Norte do IFRN, de 4 a 6 de maio de 2018.

NOME MATRÍCULA

Niwerton Bezerra da Mota 1727357

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507

Karina Bezerra da Fonseca e Silva Martins 1553345

E determinar o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório final.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 11/05/2018 16:11:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30359

278079eae1





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 149/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a

comissão responsável pela elaboração de proposta e documentação para implantação, no Campus
Natal – Zona Norte do IFRN, de curso de Pós-graduação a nível de Especialização em Ensino.

Matrícula Nome do servidor Representatividade

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Diretor Acadêmico

1453080 Fábio Alexandre Araújo dos Santos
Grupo de Códigos e

Linguagens

1941196 Bruno Campelo Medeiros Grupo de Gestão

2566887 Giovanninni Leite de Freitas Batista
Grupo de Ciências da

Natureza

1639770 Severino Carlos Gomes
Grupo de Ciências da

Natureza

2467721 Érico Cadineli Braz Grupo de Eletrônica

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento Licenciatura em Informática

1635504 Bruno Ferreira de Lima
Grupo de Códigos e

Linguagens

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Equipe Técnico Pedagógica

II. DETERMINAR o dia 30 de novembro de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Roberto Rodrigues Cunha Lima, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/05/2018 15:51:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29502

ec4e576c18



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 150/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

2377556 Marilson Donizetti Silvino 02731461910 AD

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 15/05/2018 09:54:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30465

957751513d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 151/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000281.2018-78, de 20 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 137/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 02 de maio de 2018, que concedeu

afastamento para capacitação ao servidor Arthur Salgado de Medeiros, matrícula SIAPE nº  1829355, de

forma que onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 07 de maio de 2018 [...]"

Leia-se

"[...] com efeitos a partir de 09 de maio de 2018 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/05/2018 16:58:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31392

8a5555f5d1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 152/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

2467721 Érico Cadineli Braz 03307445080 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/05/2018 17:01:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31382

a725d6659d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 153/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000494.2018-08, de 06 de março de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 101/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 02 de abril de 2018, que concedeu licença para

capacitação ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº  1637270, de forma que

onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 16 de maio de 2018 [...]"

Leia-se

"[...] com efeitos a partir de 06 de junho de 2018 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/05/2018 17:50:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31404

264bd81eb3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 154/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001238.2018-20, de 16 de maio de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Alinne Pompeu

Cunha de Queiros
2140504

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 30/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/05/2018 17:50:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31394

7d531e695c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 155/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1799632
Flávio Alexandre Nunes de

França
01453703498 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/05/2018 17:37:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31941

6f82c65073



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 156/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   21 de maio de 2018

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001281.2018-95, de 18 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 1879925,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para, na qualidade de

Titular, fiscalizar, no período de 28/04/2018 a 28/04/2019, o contrato abaixo especificado e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

062/2015-

PROAD

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS

34.028.316/0025-

80

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/05/2018 17:37:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32149

d719778f29





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 157/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 13 de abril de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a comissão responsável pelas atividades logísticas e pelas trilhas ecológicas da

Semana do Meio Ambiente 2018 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula

Marilson Donizetti Silvino 2377556

Niwerton Bezerra da Mota 1727357

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Ana Beatriz Silva Alberto 20151041110404

Caio Lucas da Silva Chacon 20161045060005

Clenylson Perycles de Oliveira 20151041110196

Isabela Justino do Nascimento 20171040690018

Jéssica Milena de Araújo Rodrigues 20161040690027

Weverton Luis Coelho do Nascimento 20171041110002

II. Determinar o dia 11 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/05/2018 09:20:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32352

21c9f387a5



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 158/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o disposto no parágrafo 7º do art. 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.000952.2018-09, de 20 de abril de 2017,

R E S O L V E:

I. PRORROGAR por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar de rito sumário, designada pela Portaria nº 125/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de

vinte de abril de dois mil e dezoito, publicada no Diário Oficial da União nº 77, página 20, de vinte e três

de abril do ano de dois mil e dezoito, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão

Processante constantes do Ofício nº 003/2018-Comissão PAD, de vinte e dois de maio do ano de dois

mil e dezoito.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Roberto Rodrigues Cunha Lima, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 23/05/2018 16:10:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32740

fcc56d476d





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 159/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 157/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 22 de maio de 2018, que os membros da

comissão responsável pelas atividades logísticas e pelas trilhas ecológicas da Semana do Meio

Ambiente 2018 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE) , de forma que onde se lê:

"I. DESIGNAR, a partir de 13 de abril de 2018, os servidores abaixo relacionados "

Leia-se

"I. DESIGNAR, a partir de 13 de abril de 2018, os servidores e discentes abaixo relacionados "

E que onde se lê:

Servidor Matrícula

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Leia-se:

Servidor Matrícula

Aecio Vinicius Amorim Farias 1583658

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Roberto Rodrigues Cunha Lima, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 23/05/2018 16:11:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32837

770c27043f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 160/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   23 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 13 de abril de 2018, os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a comissão de execução da Semana do Meio Ambiente 2018 do

Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula/CPF

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263

Denise Cristina Momo 1765786

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048

Maria Emília Barreto Bezerra 2618628

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028

Severino Carlos Gomes 1639770

Susan Elizabeth Haydock Miranda 2865518

Teresa Paula de Carvalho Leôncio 1318907

Roberval Martins de Medeiros Filho 104.565.784-04

II. DETERNINAR o dia 11 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Roberto Rodrigues Cunha Lima, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 23/05/2018 16:11:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32347

9aa7d19b12



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 161/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001282.2018-30, de 18 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para, na qualidade de

Titular, fiscalizar, no período de 29/05/2018 a 28/07/2018, o contrato abaixo especificado e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

143/2017-

PROAD

CONJAL -

CONSTRUTORA JALES

LTDA

02.700.617/0001-

45

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2018 18:33:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33002

17d5be1907





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 162/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 13 de abril de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência

do primeiro, comporem a comissão responsável pelas atividades logísticas e pelas trilhas ecológicas da

Semana do Meio Ambiente 2018 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

Servidor Matrícula

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Marilson Donizetti Silvino 2377556

Niwerton Bezerra da Mota 1727357

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Ana Beatriz Silva Alberto 20151041110404

Caio Lucas da Silva Chacon 20161045060005

Clenylson Perycles de Oliveira 20151041110196

Isabela Justino do Nascimento 20171040690018

Jéssica Milena de Araújo Rodrigues 20161040690027

II. Determinar o dia 11 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2018 18:34:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33919

2070cafdd7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 163/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o equívoco na relação dos membros designados,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 157/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 22 de maio de 2018, que designou os

responsáveis pelas atividades logísticas e pelas trilhas ecológicas da Semana do Meio Ambiente 2018

do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (SEMENTE).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2018 18:35:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33916

9da4107741



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 164/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.001333.2018-23, de 24  de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de

maio de 2018, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 29 de novembro de 2016 a 28 de maio de 2018, ao servidor

Expedito Medeiros Confessor, matrícula SIAPE n° 1701560, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2018 18:36:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33247

f3fdb12f03



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 165/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000842.2018-39, de 13 de abril de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Camila Guimarães de Melo, matrícula SIAPE nº 1673825, ocupante do cargo

de Odontóloga, exercendo suas atividades na Coordenação de Assuntos Estudantis do Campus Natal –

Zona Norte do IFRN, desde  o dia 01 de abril de 2018.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Exposição contínua a agentes biológicos (secreções

orais, como saliva e sangue, e eventualmente

secreções purulentas), a ruídos (micromomotor,

caneta de alta rotação, sugador, ultrassom

odontológico), a agentes pérfuro-cortantes (curetas,

agulhas, brocas, vidros, lâminas, etc), a agentes

químicos (mercúrio, formocresol, etc), e a

equipamentos que oferecem riscos (autoclave,

fotopolimerizador, amalgamador)

Consultório Odontológico 160,0

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/05/2018 18:36:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29185

f7b79339fb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 166/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO

o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO

ainda o que consta no Processo nº. 23058.000842.2018-39, de 13 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo

identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Camila Guimarães de Melo

Matrícula 1673825

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.000842.2018-39

Código do Laudo SIAPENET: 2014003492

Portaria de Localização de Exercício: Portaria nº 165/2018-DG/ZN

Percentual 10%

Data da Vigência: 01/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/05/2018 17:58:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34411

0d404aa962



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 167/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de maio de 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.001364.2018-84, de 29  de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 07 de

junho de 2018, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 07 de dezembro de 2016 a 06 de junho de 2018, ao servidor

André Saraiva de Azevedo Maia, matrícula SIAPE n° 1829286, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.091/2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei

11.784/2008, e na Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/05/2018 18:00:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34327

86c68f11bf



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 168/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23057.004336.2018-29, de 14 de maio de 2018, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
    

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de junho de 2018, à

servidora Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE nº. 1673783, ocupante do cargo de Assistente

Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal – Zona Norte,

referente ao período aquisitivo de 30 de dezembro de 2008 a 29 de dezembro de 2013, para que a

referida servidora possa participar das atividades do curso "Temas Tranversais da Educação", oferecido

pelo Grupo Educacional UNINTER.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/05/2018 18:16:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34136

51296cd37d



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000763/18 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
07/05/2018 09/05/2018  442,50 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000880/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/05/2018  12/05/2018  531,00 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
000947/18 Nacional Natal (RN) Macau (RN) 14/05/2018  15/05/2018  317,25 

Evaldo Paulo de Souza 

Pulcinelli 
000963/18 Nacional Natal (RN) 

Campina 

Grande (PB) 
10/05/2018  13/05/2018  619,50  

Paulo Roberto 

Pimentel Duavy 
000975/18 Nacional Natal (RN) Mossoró (RN) 17/05/2018  18/05/2018  265,50 

Pedro Ivo de Araújo 

do Nascimento 
001629/18 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 25/05/2018  25/05/2018  106,20  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2813232 
ALBA SANDYRA 

BEZERRA LOPES 
03/05/2018 02 Docente 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
24/05/2018 02 

Assistente em 

Administração 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
21/05/2018 01 Médico 

1550030 
LILIANE DE LIMA 

GURGEL 
09/05/2018 03 Docente 

6277374 
ROBERTO RODRIGUES 

CUNHA LIMA 
29/05/2018 02 Docente 

1334355 
JOSIAS NONATO DE 

OLIVEIRA 
03/05/2018 02 

Assistente em 

Administração 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
09/05/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
08/05/2018 02 

Bibliotecária-

documentalista 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
16/05/2018 01 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2618628 
MARIA EMÍLIA 

BARRETO BEZERRA 
14/05/2018 03 Docente 

1553893 
FRANCISCO DAS 

CHAGAS SILVA JÚNIOR 
08/05/2018 04 Docente 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
03/05/2018 02 Docente 

1653624 VANESSA DESIDERIO 03/05/2018 15 Docente 
 

 

 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
03/05/2018 02 Docente 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
28/05/2018 03 

Técnica em 

Enfermagem 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

Licença-Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS 
28/05/2018 05 Docente 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
15/05/2018 05 Técnico de Laboratório 



 

 

 

 


